
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 

 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

Numero  114   Del  17-07-19  
 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art.36 Dlgs.50/2016 e impegno di spesa per la 
gestione del servizio "Estate Insieme" anno 2019  del Comune di Bulzi in 
associazione con il Comune di Sedini a favore del Consorzio la Sorgente 
Partiva Iva 015663240900. Codice Cig Z2629103EE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n°8 del 07/03/2019 relativa all’approvazione 

del bilancio Comunale di previsione finanziaria 2019/2021; 

RICHIAMATA la Delibera di G.C n°52 del 27.06.2019 avente per oggetto “attivazione 

programma estate insieme per minori anno 2019 e approvazione protocollo d’intesa 

con il Comune di Sedini per l’organizzazione del servizio”; 

 

VISTE le linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate 

dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2017 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera n. 206 

del 01 marzo 2018, in particolare, in relazione all’affidamento diretto, l’ANAC precisa 

che, la stazione appaltante, al fine di motivare le ragioni della scelta dell'affidatario, nel 

rispetto dei principi trasparenza, economicità ed efficacia  può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe o all'analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni, oppure può 

richiedere due o più preventivi; 

 

CONSIDERATO CHE al fine di garantire una maggiore economicità e celerità e, 

nell’ottica di prediligere un parametro di raffronto in ordine alla congruità delle offerte, 

di garanzia della qualità nel giusto contemperamento dell’economicità della 

prestazione resa, si è ritenuto opportuno pubblicare un avviso per acquisire 

manifestazioni di interesse corredate di offerta economica e progettuale; 



 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 114 del 17-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

RICHIAMATA pertanto la Determinazione n°107 del 03.07.2019 con la quale il 

Responsabile del Servizio Sociale ha approvato l’avviso pubblico e la modulistica per 

acquisire manifestazioni di interesse ed offerta economica per l’affidamento della 

gestione del servizio in oggetto; 

PREMESSO CHE: 

 nell’avviso pubblico è stato stabilito quale termine per la presentazione delle 

manifestazioni corredate di offerta economica il giorno 11.07.2019 ore 10:00; 

 trattandosi di un servizio rivolto a minori, e di specifiche peculiarità, è stato 

individuato quale miglior criterio di valutazione delle offerte pervenute quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi art. 95 comma 3 del 

D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 stante l’urgenza di affidare il servizio, come meglio indicato negli atti sopra 

richiamati, la Commissione per la valutazione delle offerte doveva riunirsi alle 

ore 12:00 del giorno 11.07.2019; 

 l’urgenza e l’indifferibilità di provvedere all’espletamento del servizio hanno 

indotto all’utilizzo di questa celere procedura, stante altresì l’importo basso 

della prestazione; 

RICHIAMATA la Determinazione n°113 del 11/07/2019  con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per la valutazione 

dell'offerta tecnica ed economica, per l'affidamento della gestione del servizio “Estate 

Insieme” Comune di Bulzi e Sedini anno 2019; 

 

VISTO il verbale di gara del 11.07.2019, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, relativo alla valutazione delle offerte pervenute entro i 

termini, per l’affidamento del servizio in oggetto, in cui si dà atto: 

 che la Commissione giudicatrice si è riunita, come da mandato avuto, nella 

seduta del 11.07.2019 come risultante dal verbale di gara agli atti del servizio 

sociale; 

 che hanno presentato manifestazione ed offerta nei termini stabiliti n°1 Ditta, la 

Cooperativa Sociale Consorzio la Sorgente con sede legale in via Marginesu 

n°30, Sassari; 

 che la cooperativa partecipante ha rispettato tutte le clausole previste 

nell’avviso pubblico ottenendo un punteggio totale tra offerta tecnica ed 

economica di 84  punti; 

 che la cooperativa suddetta ha presentato un ribasso pari al 1,7 % sul prezzo a 

base d’asta; 

 che la cooperativa Consorzio la Sorgente ha offerto per la gestione dell’intero 

servizio €. 10.298,09 esclusa Iva; 

 che la Cooperativa suddetta indica quale ditta esecutrice del servizio la 

Cooperativa sociale Edupé con sede legale a Sassari in via De Carolinis; 



 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 114 del 17-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

DATO ATTO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO che l’Amministrazione Regionale è dotata di mercato elettronico denominato 

Sardegna CAT, istituito con L.R. n.3/2008 e regolamentato con la D.G.R. n.38/12 del 

30/09/2014, organizzato per categorie merceologiche fra cui quella qui interessata; 

STABILITO che tramite procedura informatizzata del sistema Sardegna Cat, previa 

valutazione delle offerte pervenute nei termini e nelle modalità indicate nell’avviso su 

citato, si è proceduto a generare la RDO n°339910, per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 Dlgs. 50/2016 del servizio in oggetto in favore della Cooperativa Consorzio la 

Sorgente sede legale Via Marginesu n°30 Sassari Partita Iva 01563240900, quale unica 

ditta ad aver partecipato all’avviso di acquisizione di manifestazione di interesse 

corredate di offerta economica; 

 

PRECISATO che: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire un 

servizio di accompagnamento al mare per minori, teso a favorire la 

socializzazione e l'integrazione fra coetanei; 

 ai sensi dell’art.32 c.14. del D. Lgs. n. 50/2016 “Il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri.” 

CONSIDERATO: 

 che sulla base delle dichiarazioni rese dalla cooperativa sul possesso dei 

requisiti di cui all’art.80 del Dlgs.50/2016 sono state effettuate le verifiche di 

legge all’interno del sistema Anac; 

 che sulla base delle dichiarazioni rese sono state richieste le verifiche 

opportune sul casellario giudiziale dalla Procura competente; 

 che sulla base delle dichiarazioni rese sono state richieste le verifiche 

opportune dall’Agenzia delle Entrate; 



 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 114 del 17-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 

attestante la regolarità contributiva delle Ditte su citate; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del verbale su citato, nonché 

all’approvazione del verbale estratto dal portale Sardegna Cat, e quindi all’affidamento 

diretto del servizio in favore della Cooperativa Consorzio la Sorgente sede legale Via 

Marginesu n°30 Sassari Partita Iva 01563240900, per la gestione del servizio “Estate 

Insieme” anno 2019 del Comune di Bulzi e Sedini, e alla contestuale assunzione 

dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D. L.gs 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTI: 

 l’art.36 del Dlgs 50/2016, che disciplina i contratti sotto soglia; 

 le linee guida ANAC n.4 aggiornate con Dlgs 56/2017, riguardanti le procedure di 

affidamento sotto soglia; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 il Bilancio di previsione 2019; 

 

VISTO inoltre il Decreto Sindacale n°3 del 10.09.2018 di nomina della Responsabilità 

del Servizio; 

DETERMINA 

1. Di disporre ai sensi del Dlgs.50/2016 art.36 l’affidamento diretto previa indagine 

di mercato, del servizio “Estate Insieme” anno 2019 del Comune di Bulzi e 

Sedini in favore della Società Consorzio la Sorgente sede legale Via Marginesu 

n°30 Sassari Partita Iva 01563240900, per le motivazioni descritte sopra; 

2. Di approvare gli allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

relativi alla procedura di gara in RDO nel portale Sardegna Cat per l’affidamento 

della gestione del servizio, ed il verbale del 11/07/2019 riguardante la 

valutazione della documentazione pervenuta entro i termini indicati nell’avviso 

; 

3. Di dare atto che l’importo totale dell’appalto ammonta a €. 10.812,99 inclusa 

IVA, di cui: 

- €. 3.027,64 a carico del Comune di Bulzi; 

- €. 7.785,35 quale quota del Comune di Sedini; 

4. Di impegnare la spesa totale di €. 10.812,99 in favore della Società Consorzio la 

Sorgente sede legale Via Marginesu n°30 Sassari Partita Iva 01563240900 nella 

seguente modalità: 



 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 114 del 17-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI 

- €. 3.000 dal capitolo 1896/3 codice 12.01-1.03.02.15.999 CO 2019 + €. 27,64 dal 

capitolo 1911/2 codice 12.04-1.03.02.99.999 quale quota del Comune di Bulzi; 

- €. 7.785,35 capitolo 1912/4 codice 12.01-1.03.02.99.999 CO 2019 quale quota del 

Comune di Sedini, una volta incassata la somma; 

5. Di dare atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 € 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

6. Di dare atto che come indicato nella documentazione presentata dalla Ditta, la 

Cooperativa che eseguirà il servizio sarà la Cooperativa Sociale Edupé sede legale 

Sassari via De Carolis partita iva 027336980901; 

7. Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace; 

8. Di inviare il presente atto all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

9. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

sito internet del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi 

dell’art. 26, comma 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013 e art. 1, comma 32, della legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

10. Di dare atto che dovrà essere garantita la pubblicazione dei dati inerenti il presente 

atto, ai sensi del Decreto legislativo 14.03.2013, n. 33; 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 114 del 17-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI BULZI 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GARRUCCIU GIULIA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  18-07-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 OGGIANO ADONELLA 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 18-07-2019 al 02-08-2019 

Lì  18-07-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FONNESU DEBORA RITA 

 

 


